
12 1

今年の博多どんたくの情報をチェック！

モバイルどんたく
（公式ホームページ）

福岡市ふるさと納税
「どんたく・山笠」を応援！

博多どんたく
イベントマップ

どんたくパレード
ライブ配信（J：COM）

人気コンクール
オンライン投票

各イベントや、
公式SNSをチェック

ふるさと納税で
おまつりを応援

各地イベント、
現在地を確認

生音源の放送で
パレードを楽しむ

推しどんたく隊に
投票する



2 3

ごあいさつ どんたくの歴史

　皆さま、福岡市民の祭り「博多どんたく港まつり」（以下、博多どんたく）にお越しいただき、ありがと
うございます。心より歓迎申し上げます。
　今年で63回を迎える博多どんたくは、845年前の治承3年（1179年）に始まったとされる民俗行事「博多松
囃子」を起源としています。昭和37年（1962年）に市民総参加の「福岡市民の祭り」となり、国内外から
200万人以上の人出で賑わう日本有数のお祭りに成長しました。
　今年の博多どんたくは、新型コロナウイルス感染症が２類から５類に移行して初めて開催する、久しぶり
の「制限なし」のお祭りです。国内外から個性あふれる多彩な「どんたく隊」が参加し、明治通りでのパ
レードや、市内各所に設置された演舞台でパフォーマンスが披露されます。海外からは昨年に続き、ベトナ
ム、ミャンマー、ネパール、モンゴル、台湾の皆さまに加え、５年ぶりにマレーシアの方々もパレードに参
加します。「アジアを代表する祭り」を目指し、国内外のより多くのお客さまが楽しめる国際色豊かな博多
どんたくにしていきたいと願っています。
　さらに、５年ぶりに「観光桟敷席」を設置いたしますので、素晴らしいパレードを特等席にて観覧し、大
いに楽しんでいただければと存じます。
　そして、今年の博多どんたくは「届け！祭りの笑顔と元気！！」をサブタイトルに掲げました。参加者は
もとより、お客さまをも笑顔にし、福岡から日本中に元気を発信したいという思いです。同時に、能登半島
地震の被災地に元気を届けたいという思いも込めました。
　５月４日のフィナーレには、どなたもが参加できる「総おどり」があります。皆さまには自由にご参加い
ただき、伝統の博多どんたくの閉幕を盛り上げていただければ幸いです。
　また、福岡市では、世界的にインバウンドが急速に回復するこの状況において、西日本・九州が一体とな
りそれぞれの地域の魅力の発信・プロモーションに取り組む「西のゴールデンルート」に参加しています。
九州の玄関口である福岡市へ多くのお客さまにお越しいただき、福岡が誇る伝統的なお祭りや九州の魅力的
な観光を堪能していただきたいと思っています。
　最後になりましたが、福岡市民の祭り「博多どんたく港まつり」の開催に際し、各方面から賜りましたご
支援ご協力に対し、心より厚く御礼申し上げます。

63




